علوم عالیہ یعنی قرآن، حدیث اور فقہ کو صحیح طور پر سمجھنے اور ان میں درک حاصل کرنے کے لیے جن علوم کی ضرورت ہوتی ہے، ان علوم کی تعلیم ہی ان مدارس کا اصل مقصد ہے۔ اس میں دوسرے علوم و فنون کی گنجائش محض اسی حد تک ہے جب تک کہ یہ دوسرے علوم ان مدارس کے اصل مقصد میں حائل یا مخل نہ ہوں۔" (ماہنامہ دارالعلوم (انڈیا)، شمارہ ۵، جلد ۹۴، جمادی الاول۔ جمادی الثانی ۱۴۳۱ھ ہجری مطابق مئی ۲۰۱۰ء)

متذکرہ بالا بحث اور تاریخی منظر نامہ پیش کرنے سے یہ بات الم نشرح ہو کر سامنے آ جاتی ہے کہ مسلمانوں کا دینی تراشہ علمی اللہ تعالیٰ کی مشیت کاملہ اور حکمت بالغہ کا مظہر کامل ہے۔